
2024학년도

함라중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.10)

(2차추경예산)

함라중학교



함라중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-10 예산액 225,459,000

제2024학년도 함라중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 222,009,000원"을 "세입 · 세출 각각 225,459,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 215,475 211,595 3,880

1.지방교육행정기관이전수입 215,475 211,595 3,880

1.교육비특별회계전입금수입 215,475 211,595 3,880

1.교육비특별회계전입금 215,475 211,595 3,880

1.학교운영비전입금 158,155 158,155 0 학교기본운영비 : -23,506,000원 * 1개교 = -23,506,000

학교기본운영비 : 23,506,000원 * 1개교 = 23,506,000

2.목적사업비전입금 57,320 53,440 3,880
(성립전_2추)순회교사운영비 : 600,000원 * 1

개교 =
600,000

(성립전_2추)순회교사운영비 : 1,280,000원 * 

1개교 =
1,280,000

(성립전_2추)학력신장지원금 : 2,000,000원 * 

1개교 =
2,000,000

2.자체수입 8,365 8,794 -429

1.학부모부담수입 7,752 8,664 -912

1.수익자부담수입 7,752 8,664 -912

1.급식비 7,752 8,664 -912

1.급식비 7,752 8,664 -912 교직원급식비 : -912,000원*1교 = -912,000

2.행정활동수입 613 130 483

1.기타행정활동수입 613 130 483

1.이자수입 24 50 -26

1.이자수입 24 50 -26 이자수입 : -26,000원*1교 = -26,000

2.기타행정활동수입 589 80 509

1.기타행정활동수입 589 80 509 수도광열비 : 160,000원*1교 = 160,000

법인카드포인트 : -1,000원*1교 = -1,000

감사지적회수금 : 350,000원*1교 = 350,000

3.기타수입 1,619 1,620 -1

1.전년도이월금 1,619 1,620 -1

1.순세계잉여금 1,619 1,620 -1

1.순세계잉여금 1,619 1,620 -1

1.순세계잉여금 1,619 1,620 -1 순세계잉여금 : -1,000원*1교 = -1,000

세입합계 225,459 222,009 3,450
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,281 10,060 -779

1.기타 교직원보수 4,680 2,800 1,880

1.기타수당 4,680 2,800 1,880

1.순회교사운영(목) 4,680 2,800 1,880

1.기타수당 4,680 2,800 1,880
(성립전_2추)순회교사수당(2학기) : 

600,000원*1교 =
600,000

(성립전_2추)순회교사여비(2학기) : 

1,280,000원*1교 =
1,280,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,601 7,260 -2,659

1.교직원역량강화 1,641 4,300 -2,659

1.직무연수 1,441 3,300 -1,859

1.일반수용비 1,204 3,000 -1,796 워크샵차량임차료 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

교원연수지원 : -796,000원*1회 = -796,000

2.일반업무추진비 237 300 -63 협의회비 : -63,000원*1회 = -63,000

2.자율연수 200 1,000 -800

1.일반수용비 200 1,000 -800 산업안전교육비 : -50,000원*1회 = -50,000

교육경비 : -750,000원*1회 = -750,000

2.교직원복지 2,960 2,960 0

1.동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.교직원생일기념경비 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

3.교직원퇴임식 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 26,941 28,107 -1,166

1.급식 관리 11,042 11,954 -912

1.학교급식운영 11,042 11,954 -912

1.우유급식비 2,305 2,260 45

1.우유급식비 2,305 2,260 45 우유급식비지원 : 45,000원*1회 = 45,000

2.급식운영비 985 1,030 -45
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 580 640 -60 급식소모품구입비 : 140,000원*1회 = 140,000

소규모수선비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.연료비 300 300 0

3.기타공공요금 105 90 15 음식물쓰레기수수료 : 15,000원*1회 = 15,000

3.비조리교급식비 7,752 8,664 -912

1.전출금 7,752 8,664 -912
비조리교급식비전출(교직원) : -912,000원

*1교 =
-912,000

2.보건관리 8,738 8,907 -169

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,880 2,980 -100

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : -100,000원*1

회 =
-100,000

2.학생건강검사 320 320 0

1.학생복지비 320 320 0

3.보건실운영 2,260 2,260 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학생복지비 660 660 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교

운영비(목)
300 300 0

1.일반수용비 110 110 0

2.운영수당 100 100 0

3.교육운영비 90 90 0

2.학교환경위생관리 5,858 5,927 -69

1.먹는물관리 2,089 2,158 -69

1.일반수용비 2,089 2,158 -69 정수기유지보수 : -47,000원*1회 = -47,000

수질검사료(정수기) : -22,000원*1회 = -22,000

2.공기질측정 3,769 3,769 0

1.일반수용비 3,769 3,769 0

3.학생복지 7,161 7,246 -85

1.교육복지우선 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 5,161 5,246 -85

1.졸업앨범제작 575 660 -85

1.교육운영비 575 660 -85 졸업앨범 제작비 : -85,000원*1회 = -85,000

2.학생교복구입 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

3.교과용도서지원비(목) 86 86 0

1.교육운영비 86 86 0

4.입학지원금(목) 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 47,485 47,248 237

1.교과 활동 21,214 20,756 458

1.교과활동지원 3,705 1,907 1,798

1.보결수업관리 0 80 -80

1.기타수당 0 80 -80 보결수업수당 : -80,000원*1회 = -80,000

2.두드림학교운영지원(목) 1,085 1,152 -67

1.기타수당 1,085 1,152 -67 기초학력강사비 : -67,000원*1회 = -67,000

3.기후변화교육운영지원(목) 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

4.학력신장 120 175 -55

1.교육운영비 120 175 -55 교과우수상 시상품구입 : -55,000원*1회 = -55,000

5.익산교육발전특구 학력신장 

지원금(목)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)프로그램운영비 : 350,000원

*1회 =
350,000

(성립전_2추)프로그램운영 및 체험비 : 

1,650,000원*1회 =
1,650,000

2.국어 교과활동 270 300 -30

1.교과운영 270 300 -30
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 270 300 -30 상품권구입 : -30,000원*1회 = -30,000

3.사회 교과활동 910 950 -40

1.교과운영 440 450 -10

1.교육운영비 440 450 -10
사회,역사교과 교육용품 구입 : -10,000원

*1회 =
-10,000

2.학교민주시민교육운영지원

(목)
470 500 -30

1.교육운영비 470 500 -30 학교민주시민교육 : -30,000원*1회 = -30,000

4.수학 교과활동 570 600 -30

1.교과운영 570 600 -30

1.교육운영비 570 600 -30
교육용품 및 학습자료 구입 : -30,000원*1

회 =
-30,000

5.과학 교과활동 10,494 10,510 -16

1.교과운영 8,654 8,670 -16

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.비품구입비 6,414 6,430 -16 과학교구확충(비품) : -16,000원*1회 = -16,000

2.기술가정교과운영 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,555 1,555 0

2.비품구입비 285 285 0

6.체육 교과활동 774 1,000 -226

1.교과운영 774 1,000 -226

1.교육운영비 774 1,000 -226 체육과 운영용품 : -226,000원*1회 = -226,000

7.예술 교과활동 3,421 4,380 -959

1.교과운영 1,421 2,380 -959

1.교육운영비 1,421 2,380 -959 미술과 운영용품 : -388,000원*1회 = -388,000

음악과 운영용품 : -24,000원*1회 = -24,000

악기 기자재 수리 : -200,000원*1회 = -200,000

악기 구입비 : -347,000원*1회 = -347,000

2.학교예술교육지원사업(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 870 909 -39
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 870 909 -39

1.기타수당 372 384 -12 영어캠프 강사비 : -12,000원*1회 = -12,000

2.교육운영비 498 525 -27 교육용품 : -16,000원*1회 = -16,000

영어캠프 간식비 : -11,000원*1회 = -11,000

9.선택 교과활동 200 200 0

1.기타교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 23,026 23,300 -274

1.자율활동 6,131 6,325 -194

1.학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.체육대회 616 875 -259

1.교육운영비 616 875 -259 체육대회 간식비 : -186,000원*1회 = -186,000

체육대회 운영용품 : -73,000원*1회 = -73,000

4.학교특색사업 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육발표회운영 2,565 2,500 65

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교육운영비 365 300 65 발표회운영용품 : 65,000원*1회 = 65,000

2.현장체험학습활동 13,491 13,491 0

1.수학여행 8,241 8,241 0

1.여비 2,841 2,841 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

2.테마식 현장체험학습비(목) 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

3.동아리활동 2,604 2,684 -80
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.동아리활동 1,764 1,984 -220

1.운영수당 454 1,184 -730 동아리활동 강사료 : -730,000원*1회 = -730,000

2.교육운영비 1,310 800 510 동아리활동 운영용품 : 510,000원*1회 = 510,000

2.학교스포츠클럽활동 840 700 140

1.일반수용비 0 210 -210 간식비 : -210,000원*1회 = -210,000

2.교육운영비 840 490 350 운영용품구입 : 350,000원*1회 = 350,000

4.진로활동 800 800 0

1.진로체험활동 800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

3.자유학기(년) 활동 3,245 3,192 53

1.자유학기(년)제활동 3,245 3,192 53

1.진로탐색활동 825 900 -75

1.운영수당 0 300 -300 진로활동강사수당 : -300,000원*1회 = -300,000

2.교육운영비 825 600 225 진로활동 체험 : 225,000원*1회 = 225,000

2.주제선택활동 1,335 1,000 335

1.교육운영비 1,335 1,000 335 주제선택운영비 : -190,000원*1회 = -190,000

진로탐색운영비 : 525,000원*1회 = 525,000

3.예술,체육활동 1,085 1,192 -107

1.운영수당 485 592 -107 락밴드 강사비 : -107,000원*1회 = -107,000

2.교육운영비 600 600 0

4.교과운영활동 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 교과수업 자료 : -100,000원*1회 = -100,000

4.선택적 교육활동 17,379 17,973 -594

1.방과후학교 운영 9,975 10,547 -572

1.방과후학교운영 9,975 10,547 -572

1.특기적성교육 5,175 5,747 -572

1.일반수용비 440 0 440 행사운영 차량임차비 : 440,000원*1회 = 440,000

2.운영수당 1,749 4,547 -2,798 특기적성 강사료 : -2,618,000원*1회 = -2,618,000

김원철 2025년 02월 11일 10시 51분 43초 6 전북특별자치도교육청 함라중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

특기적성 강사 교통비 : -230,000원*1회 = -230,000

특기적성 고용산재보험료 : 50,000원*1회 

=
50,000

3.교육운영비 2,986 1,200 1,786 특기적성 운영용품 : 1,786,000원*1회 = 1,786,000

2.특기적성교육(목) 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.독서활동 7,404 7,426 -22

1.독서활동운영 7,404 7,426 -22

1.도서구입 4,524 4,524 0

1.도서구입비 4,524 4,524 0

2.도서관운영 2,880 2,902 -22

1.교육운영비 2,880 2,902 -22 행사용품구입 : -22,000원*1회 = -22,000

5.교육활동 지원 60,358 57,678 2,680

1.교무업무 운영 4,166 4,025 141

1.교무학사운영 4,166 4,025 141

1.교무학사운영 2,125 2,125 0

1.교육운영비 2,125 2,125 0

2.교육활동홍보 338 100 238

1.교육운영비 338 100 238 홍보물품구입비 : 238,000원*1회 = 238,000

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육과정평가 503 600 -97

1.일반업무추진비 503 600 -97 교육활동평가협의회 : -97,000원*1회 = -97,000

5.환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.생활지도운영 1,891 1,961 -70

1.학생생활상담지도 350 350 0

1.위(Wee)클래스운영비(목) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0
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2.학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생안전교육 941 1,011 -70

1.안전교육 941 1,011 -70

1.운영수당 330 400 -70
교직원심폐소생술 및 응급처치교육 : 

-70,000원*1회 =
-70,000

2.교육운영비 611 611 0

3.학습지원실 운영 9,720 8,880 840

1.방송실운영 0 200 -200

1.방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 방송장비수리 : -200,000원*1회 = -200,000

2.정보화실운영 9,720 8,680 1,040

1.학교정보화지원 8,720 7,680 1,040

1.교육운영비 2,220 5,080 -2,860
교육, 실습용 소모품 구입 : -300,000원*1

회 =
-300,000

라이선스 구입 : -335,000원*1회 = -335,000

정보화기기 유지보수비 : -2,225,000원*1

회 =
-2,225,000

2.비품구입비 6,500 2,600 3,900
데스크탑및 모니터 등 구입비 : 1,300,000

원*3대 =
3,900,000

2.SW.AI 교육교구 구입지원비

(목)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 44,581 42,812 1,769

1.교육환경개선 44,581 42,812 1,769

1.교실환경개선 13,731 11,962 1,769

1.일반수용비 5,997 6,000 -3 소규모수선비 : -2,845,000원*1회 = -2,845,000

교내청소비 : -900,000원*1회 = -900,000

건물 부분도색 : 1,625,000원*1회 = 1,625,000

유해수목제거 : 2,117,000원*1회 = 2,117,000

2.비품구입비 7,734 5,962 1,772
사무기기 등 비품구입 : 1,772,000원*1회 

=
1,772,000
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2.GHP실외기 배기가스 저감장치

 및 소모품(목)
10,850 10,850 0

1.일반수용비 10,850 10,850 0

3.스마트칠판 및 칠판장 설치

(목)
20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 64,015 60,943 3,072

1.학교기관 운영 17,258 16,209 1,049

1.부서기본운영 17,258 16,209 1,049

1.교장실운영 6,850 7,100 -250

1.여비 850 1,100 -250 관내외출장여비 : -250,000원*1회 = -250,000

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,513 4,609 904

1.일반수용비 3,313 2,409 904 사무용품구입 : 112,000원*1회 = 112,000

사무기기 소모품구입 및 수리 : 134,000원

*1회 =
134,000

업무용도서 등 : -56,000원*1회 = -56,000

복사용지구입 : -301,000원*1회 = -301,000

기타운영비 : 1,015,000원*1회 = 1,015,000

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 1,820 1,820 0

4.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 4,895 4,500 395

1.일반수용비 3,067 2,700 367 사무용품 구입 : 29,000원*1회 = 29,000

프린터 및 복사기 토너 : 338,000원*1회 = 338,000

2.여비 1,828 1,800 28 관내외출장여비 : 28,000원*1회 = 28,000

2.시설 장비 유지 45,457 43,434 2,023

1.학교시설장비유지 45,457 43,434 2,023

1.공공요금및제세공과금 15,952 15,552 400

1.전기요금 8,650 8,250 400 전기요금 : 400,000원*1회 = 400,000
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2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 6,582 6,582 0

2.연료비 1,195 1,350 -155

1.연료비 1,195 1,350 -155
강당 냉난방기 가스연료비 : -155,000원*1

회 =
-155,000

3.시설관리용역 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.교직원복지비 200 200 0

4.시설일반관리 13,956 12,586 1,370

1.일반수용비 13,956 12,586 1,370 소규모수선비 : 1,570,000원*1회 = 1,570,000

폐기물처리비 : -200,000원*1회 = -200,000

5.화장실관리 4,646 4,626 20

1.일반수용비 4,646 4,626 20 화장실소모품구입 : 50,000원*1회 = 50,000

오수정화조청소 : -10,000원*1회 = -10,000

화장실비데관리비 : -20,000원*1회 = -20,000

6.당직관리 2,928 2,928 0

1.일반수용비 2,928 2,928 0

7.학교체육시설개방지원금(목) 1,180 792 388

1.전기요금 1,180 792 388 전기요금 : 388,000원*1회 = 388,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모학교참여활성화지원비

(목)
800 800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 480 480 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

세출합계 225,459 222,009 3,450
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